
Comune di  Cassino
Proposta nr. 1876 Del 02/07/2024  - 
Num. settoriale 491

Determinazione nr.  1819  del  05/07/2024
AREA SERVIZI

Servizi demografici, stato civile, Elettorale - C.E.Cir. 

OGGETTO: IMPEGNO PER RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO AI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE 
ELETTORALE CIRCONDARIALE. ANNO 2024.

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Vista la delibera di G.C. n. 09 del 11/01/2022 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n.
12/2020, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa
dell’Ente;
Visto la delibera del Consiglio comunale n. 74 del 06/10/2023 con cui è stato approvato il Bilancio
Consolidato 2022;
Visto il DUP 2024/2026 approvato dal C.C. con Deliberazione n. 94 del 06/11/2023;
Visto  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  124  del  29/12/2023  di  approvazione  della  nota  di
aggiornamento del DUP e Bilancio di Previsione 2024/2026;
Visto il P.I.A.O. 2024/2026 approvato con Delibera di G.C. n. 54 del 06/02/2024;
Visto il  D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e organismi strumentali;
Premesso che  nel  Comune  capoluogo  del  Circondario  giudiziario  è  costituita  la  Commissione
Elettorale Circondariale, ai sensi degli artt. 21 e 25 del T.U. per la disciplina dell’elettorato attivo,
approvato con D.P.R. 20/3/1967 n. 233, modificato con L. 20/6/1989 n. 244 e con D. Lgs. 19/2/1998 n.
51;
Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 1421 del 4/11/1992, relativa alla costituzione della
Commissione  Elettorale  Circondariale  di  Cassino,  della  quale  facevano  parte  n.  13  Comuni  del
Circondario;
Visto il successivo decreto n. 864 del 10/07/2012, avente decorrenza 01/09/2012, con il quale la Corte
di  Appello  di  Roma  ha  rideterminato  le  competenze  territoriali  della  C.E.Cir.  di  Cassino  ed  ha
aumentato a 15 i Comuni facenti parte del Circondario;
Vista la nota prot. n. 25584 del 19/08/2019, con la quale la Prefettura di Frosinone comunica che con
decreto n. 953 del 22/7/2019 la Corte di Appello di Roma ha soppresso la sottocommissione Elettorale
Circondariale di Atina ed ha rideterminato le competenze territoriali della C.E.Cir. di Cassino e delle
Sottocommissioni di Arce, Pontecorvo e Sora;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Visto l’art. 62 del D.P.R. 20/3/1967 n. 223, il quale stabilisce che le spese per il funzionamento delle
Commissioni Elettorali gravano sul bilancio dei Comuni compresi nella Circoscrizione del Circondario
giudiziario e sono ripartite tra i Comuni medesimi in base alle rispettive popolazioni elettorali;
Considerato che ai componenti della Commissione residenti fuori dal Comune ove ha sede l’Ente è
concesso  il  rimborso  delle  spese  di  viaggio,  così  come  previsto  dall’art.  2,  comma  30,  della  L.
24/12/2007, n. 244, pubblicata sulla G.U. n. 300 del 28/12/2007;
Tenuto  conto che  l’Amministrazione  deve  provvedere  a  riconoscere  il  suddetto  rimborso  ai
componenti della Commissione che risiedano fuori dal Comune ove ha sede l’Ente e che ne facciano
richiesta;
Dato atto che presso questo Comune non risultano diversamente disciplinate le modalità di rimborso
delle spese sostenute dagli operatori ed organi dell’Ente per trasferte e missioni, per cui il rimborso
delle spese di viaggio è vincolato alle disposizioni contenute nella Legge n. 836/1973, la quale, all’art.
15, così come integrato dall’art. 8 della legge n. 417/1978, prevede – in caso di uso del mezzo proprio
– il rimborso di un quinto del prezzo di un litro di benzina;
Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  18  del  17.06.2024  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di
responsabilità dell’AREA ai sensi degli artt. 107 e 109 del t.u.e.l. 267/2000;

Ritenuto di dover provvedere in merito,
DETERMINA

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui interamente
riportata e trascritta;

2. Di  impegnare per  l’anno  2024  la  spesa  di  €  3.000,00,  a  titolo  di  rimborso  spese  di  viaggio  ai
componenti della C.E.Cir. residenti fuori dal Comune ove ha sede l’Ente;

3. Di imputare la relativa spesa di € 3.000,00 al cap. 28850 del bilancio 2024;
4. Di  dare  atto che  alla  relativa  liquidazione  si  provvederà  con  separato  e  successivo  atto  sulla

scorta dei prospetti analitici che saranno presentati dall’Ufficio C.E.Cir.
5. Di attestare la correttezza del presente atto in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147

bis, comma 1, del TUEL 267/2000;

6. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267.

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 05/07/2024

Il Funzionario Titolare E.Q.         Il Segretario Generale
Dott. Marcello Canessa          Dirigente ad interim Area Servizi

             Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA SERVIZI nr.491 del 05/07/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO PER RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO AI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE ELETTORALE
CIRCONDARIALE. ANNO 2024.

0007806 - DIVERSI ALTROBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.01.0071.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 288502024

3.000,00Importo:04/07/2024Data:2024 1182/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

COMMISSIONE ELETTORALE - RIMBORSO SPESE

Piano dei conti f.: 1.03.02.01.007 Commissioni elettorali

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 08/07/2024



COMUNE DI CASSINO

Visti

1876

IMPEGNO PER RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO AI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE
ELETTORALE CIRCONDARIALE. ANNO 2024.

2024

Servizi demografici, stato civile, Elettorale - C.E.Cir.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: 491 Nr. adozione generale: 1819
05/07/2024Data adozione:

03/07/2024

Ufficio Proponente (Servizi demografici, stato civile, Elettorale - C.E.Cir. )

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/07/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  1819 del  05/07/2024

OGGETTO: IMPEGNO PER RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO AI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE 
ELETTORALE CIRCONDARIALE. ANNO 2024.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 09/07/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA SERVIZI n.491/1819 del 05/07/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


